
 

 

 

Dipartimento di Economia e Management 
 

 

1 
 

PROVVEDIMENTO DEL DIRETTORE 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO DI ECONOMIA E MANAGEMENT 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTO: lo Statuto dell’Università di Pisa, emanato con D.R. 30 settembre 1994, n. 1196 e successive 
modificazioni ed integrazioni; 
VISTA: la L. 30 dicembre 2010 n°240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 
accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l’efficienza del sistema 
universitario”;  
VISTO: il Regolamento per le collaborazioni part-time degli studenti nei servizi universitari emanato con  
D.R. n. 967 del 20 giugno 1995 e successive modiche e integrazioni; 
VISTA: la necessità di approvare il Bando per n° 3 incarichi di collaborazione per tutorato di prima accoglienza, 
orientamento e counseling e per supporto alle attività di internazionalizzazione; 
CONSIDERATA: la disponibilità pari ad Euro 5.400 euro sul fondo 439999_2023_LS_Didattica_DEM; 
 
 

DISPONE 

 
 1. E’ approvato il Bando per n° 3 incarichi di collaborazione per tutorato di prima accoglienza, 
orientamento e counseling e per supporto alle attività di internazionalizzazione (Allegato 1) 
 
 

 
          Il DIRETTORE 

         Prof. Luca Spataro 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione digitale e norme connesse 
 
 
 
 
 
 





 

 

 

Dipartimento di Economia e Management 
 

 

2 
 

Allegato 1 
 

Bando per n° 3 incarichi di collaborazione per tutorato di prima accoglienza, orientamento e counseling e 
per supporto alle attività di internazionalizzazione. 
 

Art. 1 
Finalità 

Il Dipartimento di Economia e Management bandisce n. 3 incarichi di collaborazione per le attività di 
internazionalizzazione legate alla gestione degli aspetti amministrativi degli studenti Erasmus incomng 
dell’a.a. 2023/24. 
Ciascun incarico prevede un impegno complessivo di ore 150 da effettuarsi nel periodo compreso tra il 2 
novembre 2023 e il 28 febbraio 2024, con una retribuzione complessiva di € 1800 liquidata in un'unica 
soluzione al termine della collaborazione, secondo un orario da concordare con l’Unità didattica e 
internazionalizzazione. 

 

Art. 2 

Prerequisiti 

I prerequisiti per l’ammissione al bando di selezione sono i seguenti: 

1. essere studenti iscritti ad uno dei corsi di studi del Dipartimento di Economia e Management alla data 
di scadenza del presente bando; 

2. di non essere assegnatario di altro incarico di collaborazione nell’a.a. 2023/24; 
3. avere una buona conoscenza della lingua inglese (almeno di livello B2). 

 
Art. 3 

Modalità di selezione e criteri di valutazione 
 

La selezione degli studenti verrà effettuata da una Commissione composta dal CAI, Aiuto CAI e Responsabile 
dell’Unità Didattica e Internazionalizzazione del Dipartimento di Economia e Management o loro delegati, 
sulla base di colloquio attitudinale mirato ad accertare l’idoneità all’incarico e la conoscenza della lingua 
inglese. 
 
In caso di parità, verrà valutato il curriculum studiorum degli studenti.  
 
Nella valutazione finale sarà considerato titolo preferenziale aver già svolto l’attività di tutorato e/o essere 
rappresentante degli studenti e il possesso di una eventuale certificazione internazionale di lingua inglese 
 

Art. 4 
Incompatibilità’ 

Lo studente non dovrà, al momento del conferimento e per tutto il periodo dell’incarico, avere in essere 
contemporaneamente rapporti di lavoro subordinato, né dovrà usufruire, per l’anno accademico 2023/2024, 
di borse di studio concesse dall’Azienda Regionale per il Diritto allo studio né del Contributo Straordinario 



 

 

 

Dipartimento di Economia e Management 
 

 

3 
 

Universitario, né dei prestiti d’onore, né di altra borsa, da chiunque concessa, di importo superiore a € 516,46 
ad eccezione di eventuali borse o premi di studio concessi unicamente sulla base delle condizioni di merito. 
A ciascuno studente non può essere assegnato più di un incarico di collaborazione nello stesso anno 
accademico. 
 

Art. 5 
Modalità di presentazione delle domande  

La domanda di partecipazione alla selezione, nonché i documenti utili per la selezione, devono essere 
presentati, a pena di esclusione, per via telematica, accedendo con le proprie credenziali di Alice
 Studenti all'indirizzo web: 
https://portalebandi.ec.unipi.it/it/bandi/sostegno_alla_mobilità.html entro il 7 giorni dalla data di 
pubblicazione del presente bando. 
Il candidato dovrà inserire tutti i dati richiesti per la produzione della domanda ed allegare i documenti in 
formato PDF. 
La domanda di partecipazione deve essere compilata in tutte le sue parti, secondo quanto indicato nella 
procedura telematica, ed includere obbligatoriamente: 
- corso di studio a cui si è iscritti 
- livello di conoscenza della lingua inglese 
- di essere in pari con il pagamento delle tasse universitari. 
 
Il candidato dovrà inoltre allegare: 
- eventuale certificazione internazionale di lingua inglese; 
- copia di un documento d'identità in corso di validità; 
- dichiarazione in carta libera con la quale attesta di non essere assegnatario di altro incarico di 

collaborazione nell’a.a. 2023/24 
 
Non sono ammesse altre forme di invio delle domande o di documentazione utile per la partecipazione alla 
procedura. 
 

Art. 6 
Graduatoria idonei e selezione 

L’elenco degli studenti ammessi alle prove accertanti l’idoneità a ricoprire l’incarico e la data della prova 
orale sarà pubblicato sul sito del Dipartimento entro le ore 14:00 del 25 ottobre 2024. 
 
Art. 7 

Comunicazione esiti 
L’esito della selezione sarà pubblicato nelle news del sito del Dipartimento di Economia e Management . 
 
 

Art. 8 
Responsabile del procedimento e norme transitorie finali 

Ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003, i dati forniti dai candidati saranno trattati per le finalità di gestione della 

presente procedura comparativa e, nel caso di conferimento dell'incarico, per le finalità inerenti la gestione 



 

 

 

Dipartimento di Economia e Management 
 

 

4 
 

dell'incarico. Ai sensi di quanto disposto dall'art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del 

procedimento di cui al presente avviso è la Dott.ssa Michela Vivaldi, Dipartimento di Economia e 

Management, Unità didattica e internazionalizzazione, Via Cosimo Ridolfi 10, 56124 Pisa.   

  Il Direttore 
   Prof. Luca Spataro 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Documento  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  Codice   dell’Amministrazione  Digitale  e norme connesse 
 
 


		2023-10-16T13:30:54+0200
	LUCA SPATARO




